- m pi.AOQOUFGAB.REGISTRO DECRETI.R.0000685.26-10-2018

ﬁMMMWw, dell uncverslss e della recerca

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, e, in particolare, ’articolo 9, comma 4, ai
sensi del quale “Con decreto del Ministero dell’istruzione, dell'universita e della ricerca, adottato
previa intesa in sede di Conferenza Unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislative 28
agosto 1997, n. 281, é determinato annualmente l'ammontare degli importi erogabili per la singola
borsa di studio, le modalita per la richiesta del beneficio e per l'erogazione delle borse di studio,
nonché il valore dell'ISEE per 'accesso alla borsa di studio”,

VISTO altresi D’articolo 9, comma 1, del citato decteto legislativo n. 63 del 2017 che
istituisce presso il Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca il Fondo unico per il
welfare dello studente e per il diritto allo studio;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di
protezione dei dati personali”,;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159, recante
“Regolamento concernente la revisione delle modalita di determinazione e i campi di applicazione
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)™;

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2015, n. 486, con il quale ¢ individuato il valore
ISEE per I'accesso alla borsa di studic per gli studenti universitari, confermato dal decreto
ministeriale del 4 maggio 2016, n. 294,

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
20186, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati (General Data Protection Regulation, di seguito GDPR);

VISTA la Direttiva (UE) 2016/1065 del Consiglio del 27 giugno 2016, recante modifica
della Direttiva 2006/112/CE relativa al trattamento IVA dei voucher;

VISTO il decreto ministeriale 16 ottobre 2015, n. 838, relativo alla funzionalita e alla
distribuzione della Carta dello studente;

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2017, n. 966, che disciplina i criteri e le modalita
di istituzione del sistema nazionale di voucher, anche in forma virtuale, di cui all’articolo 10,
comma 5, del decreto legislativo n. 63 del 2017,

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2017, n. 967, che disciplina i criteri e le modalita
di erogazione delle borse di studio per il 2017, di cui all’articolo 9, comma 4, del decreto legislativo
n. 63 del 2017, prevedendo, in particolare, |’erogazione delle borse di studioc mediante voucher,
anche in forma virtuale;

CONSIDERATO che Poste Italiane S.p.a., a seguito dell’aggiudicazione di Avviso pubblico di
sponsorizzazione gratuita della Carta dello studente lo-Studio (G.U. 13 febbrai 2013 — n.19 - 5
serie speciale), gestisce il relativo sistema di erogazione dei voucher virtuali;

DATO ATTO che, come da verbale di riunione del 6 luglio 2018, Poste Italiane S.p.a. ha
rappresentato al Ministero le criticita dovute alla implementazione del sistema di erogazione
voucher, conseguenti ai necessari adeguamenti da apportare in conformita alle recenti normative
comunitarie relative al GDPR e al regime fiscale dei buoni c.d. multiuso;



CONSIDERATO che alla necessaria implementazione del sistema voucher consegue un ritardo
nell’erogazione dei benefici di cui al decreto legislativo n. 63 del 2017,

RITENUTO necessario erogare senza ritardo agli studenti aventi diritto le borse di studio nei
limiti delle risorse per I’esercizio finanziario 2017, come da tabella allegata al decreto ministeriale
n. 967 del 2017, gia impegnate nei confronti di Poste italiane S.p.a;

CONSIDERATA la Convenzione tra Poste Italiane S.p.a. e Ministero dell’economia e delle
finanze per lo svolgimento del servizio di tesoreria, dei conti correnti postali e raccolta del
risparmio postale per il triennio 2017/2019;

CONSIDERATO che, sul capitolo 1527/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero
per I’anno finanziario 2018, concernente “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto
allo studio”, sono iscritte, nel conto residui, risorse per euro 30 milioni;

VISTA I’intesa del 18 ottobre 2018 in sede di Conferenza Unificata, di cui all’articolo 8 del

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281

DECRETA

Articolo 1
(Modalita di erogazione delle borse di studio per il 2017)

1. In considerazione delle finalita del Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto
allo studio di cui all’articolo 9 del decreto legislativo n. 63 del 2017, iscritto nel bilancio del
Ministero al capitolo 1527, piano gestionale 1, al fine di erogare agli studenti aventi diritto le borse
di studio per il 2017, il Ministero, sulla base degli elenchi dei beneficiari trasmessi dalle Regioni ai
sensi dell’articolo 4, comma 3, del decreto ministeriale n. 967 del 2017, eroga il beneficio tramite il
sistema di bonifico domiciliato di Poste italiane S.p.a., nei limiti delle risorse di cui alla tabella
allegata al decreto 13 dicembre 2017, n. 967.

2. Lo studente avente diritto, o, qualora minore, chi ne esercita la responsabilitd genitoriale,
esige gratuitamente il beneficio, disponibile in circolaritd, presso qualsiasi ufficio postale.

Il presente decreto ¢ trasmesso ai competenti organi di controllo.

Il Ministro
Marco Bussetti



WMJW% doll Upsvorsits o dellls Rivorca

@r’/eme&}mwe&; Sfrex ol seslema educalive de cstruscone e de ﬁa&mmu'mee
Diresione Generale frex lo ﬁxr/em*e, / .ﬁt‘eymxc'cme ela %wt%c%am}me

Ufficio I1
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento

ALLEGATO 4
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTQ DEI DATI PERSONALI

AL FINI DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DEI BENEFICI DI CUI AL D. LGS. 63/2017. ART. 9

11 Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca (di seguito “MIUR”™) tutela la riservatezza dei dati
personali e garantisce ad essi la protezione necessaria da ogni evento che possa metterli a rischio di
violazione.

Come previsto dal Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (di seguito “GDPR"), ed in particolare
all’art. 13, si forniscono qui di seguito all’'utente (di seguito “Interessato™) le informazioni relative al
trattamento dei propri dati personali.

Soggetti del trattamento (art. 13, comma 1, lett. “a” e art. 15, lett. b GDPR)

Il Ministero dell’Istruzione, defl’Universita e della Ricerca (di seguito MIUR), con sede in Roma,
Viale Trastevere 76/A, & “Titolare” del trattamento per 1'espletamento del servizio nazionale di
erogazione voucher finalizzato all’assegnazione dei benefici di cui al Fondo unico per il welfare
dello studente e per il diritto allo studio articolo 9, comma 1 del D. Lgs. del 13 aprile 2017, n. 63.

Al sensi dell’articolo 9, comma 5 del suddette decreto legislativo e dell’articolo 3, comma 1 del
Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universitd e della Ricerca n. 686/2018, le Regioni
individuano gli importi delle borse di studio e gli effettivi beneficiari e trasmettono i relativi elenchi
al Ministerc operando - in qualitad di Responsabili del trattamento - ai sensi dell’art. 28 GDPR, e
comunicando esclusivamente i seguenti dati strettamente necessari per I’espletamento del servizio:

- Dati anagrafici
Nome, Cognome, Codice fiscale, Istituto scolastico di frequenza

- Dati economici
Importo della borsa di studio individuata dalla Regione

Per informazioni inerenti alla protezione dei dati sono disponibili tutti i dettagli di seguito descritti
nella presente informativa e possono essere richieste ulteriori informazioni all’indirizzo di posta
elettronica dgsip.segreteria@istruzione.it.

Per quali finalitd ci occorrono i dati dell’Interessato (art. 13, 1° comma GDPR) - Finalita del
trattamento

Il trattamento dei dati sopracitati & finalizzato all’assegnazione di borse di studio per il contrasto alla
dispersione scolastica ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del suddetto Decreto Legislativo 63/2017.

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma
iostudio@istruzione.it



Miniitoro doll Strurione, dol Unoversits o dolts Rrconca

@%amﬁ}»wnfa fiex i scslema educalive di islruxione e a/d/éwma-ziom

Diresione Generale feex lo Jﬁm/en{e, A .Zt[eymxzbwe el %'mféaﬁam'mm

Ufficio I1
“Welfare dello Studemte, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento ™

In nessun caso il MIUR rivende i dati personali dell’Interessato a terzi né li utilizza per finalitd non
dichiarate.

Nell’ambito del presente trattamento dei dati, non saranno in alcun modo trattate le categorie particolari di
dati di cui all’articolo 9 GDPR.

I dati dell’Interessato saranno trattati per:

a)

b)

c)

L’associazione dell’importo al beneficiario e la generazione della borsa di studio

11 trattamento dei dati personali dell’Interessato avviene per consentire I’associazione dell’importo al
rispettivo beneficiario come individuato e comunicato al MIUR dalla Regione e la successiva
generazione della borsa di studio, mediante il sistema dei bonifici domiciliati.

Esclusivamente per tale finalita, necessaria affinché il Titolare possa perseguire I’interesse legittimo
ad adempiere agli obblighi di legge che costituiscono la base giuridica del presente trattamento, i dati
dell’Interessato potranno essere comunicati a soggetti terzi fornitori comunque soggetti all’ambito di
applicazione del GDPR (Paesi UE), anche senza un esplicito consenso dell’Interessato
{Considerando 47 GDPR), con richiesta di cancellazione dei dati alla fine del servizio richiesto.

La gestione ed esecuzione delle richieste di assistenza inoltrate dall’Interessato

Il trattamento dei dati dell’Interessato avviene per consentire di fornire assistenza adeguata alle
richieste di informazioni e di contatto da parte dell’Interessato in merito all'accesso al servizio di cui
all’oggetto della presente Informativa, nonché per I’adempimento di ogni altro obbligo derivante.

La sicurezza informatica

Il Titolare, in linea con quanto previsto dal Considerando 49 del GDPR, tratta, anche per mezzo dei
suoi fornitori (terzi e/o destinatari), i dati personali dell’Interessato relativi al traffico in misura
strettamente necessaria e proporzionata per garantire la sicurezza delle reti e dell'informazione, vale
a dire la capacita di una rete o di un sistema d'informazione di resistere, a un dato livello di
sicurezza, a eventi imprevisti o atti illeciti o dolosi che compromettano la disponibilita, 'autenticita,
lintegritd e la riservatezza dei dati personali conservati o trasmessi. Il Titolare informera
prontamente gli Interessati, qualora sussista un particolare rischio di violazione dei loro dati fatti
salvi gli obblighi derivanti da quanto previsto dall’art. 33 del GDPR relativo alle notifiche di
violazione di dati personali. Base giuridica di tali trattamenti & il rispetto di obblighi di legge ed il
legittimo interesse del Titolare ad effettuare trattamenti inerenti a finalitd istituzionali o di
conservazione del patrimonio aziendale.

Base giuridica del trattamento

Ai sensi del comma 1, articolo 9 del suddetto decreto legislativo 63/2017, i benefici di cui sopra sono
assegnati a favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado del
sistema nazionale di istruzione con I'interesse pubblico di contrastare il fenomeno della dispersione
scolastica. Pertanto, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lett. “e” del Regolamento (UE) 2016/679, base

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma
iostudio@istruzione.it



Wméﬂ@%fmam, 2ol Unversits ¢ detlly Ricorca

@t/eaﬂdm@nfa /Emc o seslema educalive di istruxione e a/o'ﬁ/nmam'ane

Drorexione Gonerale fiex lo .ﬁm/ewfe, A .szeymxcb)ae el %Mfec%ambwe

Ufficio 11
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento "

giuridica del trattamento dei dati & I’adempimento da parte del Titolare delle prestazioni inerenti agli
obblighi di legge derivanti dal gia sopracitato Decreto Legislativo 63/2017.

Protezione dei dati personali dell’Interessato

Per il Titolare, i suddetti dati vengono trattati dal personale dell’Ufficio di Statistica — Direzione

generale per gli studi, la statistica e i sistemi informativi — individuati dal MIUR quali Incaricati del
trattamento.

Il Titolare impone ai Terzi propri fornitori € ai Responsabili del trattamento il rispetto di misure di
sicurezza eguali a quelle adottate nei confronti dell’Interessato restringendo il perimetro di azione
del Responsabile ai trattamenti connessi alla prestazione richiesta.

1l Titolare e/o i Responsabili del trattamento non trasferiscono i dati dell’Interessato in Paesi nei
quali non & applicato il GDPR (paesi extra UE)

Conservazione dei dati forniti

A meno che questi non esprima esplicitamente la propria volonta di rimuoverli, i dati personali
dell’Interessato saranno conservati fino a che saranno necessari rispetto alle legittime finalita di
legge per le quali sono stati raccolti.

I dati utilizzati saranno trattati € conservati su archivi informatici e telematici situati in paesi nei
quali & applicato il GDPR (paesi UE), ai fini esclusivi dell’assolvimento delle finalita istituzionali di
servizio sopra-descritte e per il tempo strettamente necessario a garantire il corretto funzionamento
del servizio di associazione e generazione del beneficio, anche fino al termine dell’anno solare.

Diritti dell’interessato (artt. 15 — 20 del Regolamento UE 2016/679)
L'Interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento quanto segue:

a) la conferma che sia 0 meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in tal caso, di
ottenere I'accesso ai dati personali e alle seguenti informazioni:

le finalita del trattamento;
le categorie di dati personali in questione;

i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in
particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali;

quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non & possibile, i
criteri utilizzati per determinare tale periodo;

l'esistenza del diritto dell'interessato di chiedere al titolare del trattamento la rettifica o la
cancellazione dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano o
di opporsi al loro trattamento;

il diritto di proporre reclamo a un'autorita di controllo;

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma
lestudio®@istruzione.it



Meniistoro doll Stacions, dell Unnovensilss e dellle Ricorca

@%aﬂf(}m@nﬁ Sfiex i seslema educalove de islraxione e de ﬁ/)&mambfne
@t}xext'o/ne :%ﬁera/e /z.efc lo ..ﬁz(/enfe, £ .z;feymm'owe e la %-ﬂfect'm;w'rme

Ufficio 11
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento ™

7. qualora i dati non siano raccolti presso l'interessato, tutte le informazioni disponibili sulla loro
origine;

8. l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, e, almeno in tali casi,
informazioni significative sulla logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di
tale trattamento per l'interessato.

9. le garanzie adeguate che fornisce il Paese terzo (extra UE) o un’organizzazione internazionale a
protezione dei dati eventualmente trasferiti.

b) il diritto di ottenere una copia dei dati personali oggetto di trattamento, sempreché tale diritto non leda i
diritti e le libertd altrui; In caso di ulteriori copie richieste dall'interessato, il titolare del trattamento pud
addebitare un contributo spese ragionevole basato sui costi amministrativi.

¢) il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano
senza ingiustificato ritardo

d) il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza
ingiustificato ritardo, se sussistono i motivi previsti dal GDPR all’art. 17, tra i quali, ad esempio, nel caso in
cui non siano pill necessari per le finalita del trattamento o se questo si assuma come illecito, e sempre se ne
sussistano le condizioni previste per legge; e comunque se il trattamento non sia giustificato da un aliro
motivo ugualmente legittimo;

e) il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento, nelle casistiche previste
dell’art. 18 del GDPR, ad esempic laddove I'interessato ne abbia contestato |’esattezza, per il periodo
necessario al Titolare per verificarne ’accuratezza. L’Interessato deve essere informato, in tempi congrui,
anche di quando il periodo di sospensione si sia compiuto o la causa della limitazione del trattamento sia
venuta meno, e quindi la limitazione stessa revocata;

f) il diritto di ottenere comunicazione dal titolare dei destinatari cui sono stati trasmesse le richieste di
eventuali rettifiche o cancellazioni o limitazioni del trattamento effettuate, salvo che cid si riveli impossibile
o implichi uno sforzo sproporzionato.

g) il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati
personali che lo riguardano e il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare del trattamento senza
impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, nei casi previsti dall’art. 20 del GDPR, e il
diritto di ottenere la trasmissione diretta dei dali personali da un titolare del trattamento all'altro, se
tecnicamente fattibile.

Per ogni ulteriore informazione e comunque per inviare la tua richiesta devi rivolgerti al Titolare all’indirizzo

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma
lostudio@istruzione.it



MM&M&W%@ doll Upniversets ¢ doltly Rrcerca

@%awﬁmewfa /zwc o sisbema educalove db dslruxione e di. /owmam'ame

Diresione Generale fiex lo ﬁm/wu@, Vi %&yr«m’a«ne el %-xfectﬁambne

Ufficio I1
“Welfare dello Studente, partecipazione scolastica, dispersione e orientamento’

iostudio@istruzione.it. Al fine di garantire che i diritti sopra citati vengano esercitati dall’Interessato e non
da terzi non autorizzati, il Titolare potra richiedere alio stesso di fornire eventuali ulteriori informazioni
necessarie allo scopo.

Come e quando I’Interessato pud opporsi al trattamento dei propri dati personali? (Art. 21 GDPR)
Per motivi relativi alla situazione particolare dell’Interessato, lo stesso pué opporsi in ogni momento al
trattamento dei propri dati personali se esso & fondato sul legittimo interesse o se avviene per attivitd di
promozione commerciale, inviando la richiesta al Titolare all’indirizzo iostudio@istruzione.it.

L’Interessato ha diritto alla cancellazione dei propri dati personali se non esiste un motivo legittimo
prevalente del Titolare rispetto a quello che ha dato origine alla richiesta, € comunque nel caso in cui
I’Interessato si sia opposto al trattamento per attivita di promozione commerciale.

A chi pud proporre reclamo I'Interessato? (Art. 15 GDPR)

Fatta salva ogni altra azione in sede amministrativa o giudiziale, |’Interessato pud presentare un reclamo
all’autoritd di controllo competente sul territorio italiano (Autoritd Garante per la protezione dei dati
personali) ovvero a quella che svolge i snoi compiti ed esercita i suoi poteri nello Stato membro dove ¢
avvenuta la violazione del GDPR.

Ogni aggiornamento della presente Informativa sara comunicato tempestivamente e mediante mezzi congrui
e altresi sard comunicato se il Titolare effettui un trattamento dei dati dell’Interessato per finalita ulteriori
rispetto a quelle di cui alla presente Informativa prima di procedervi ed a seguito della manifestazione del
relativo consenso dell’Interessato qualora necessario.

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma
lostudio®@istruzione.it



: P SRR
-Hq-&‘lm »osmiay O ol e il
-_I.-v-llh,:--- qlll 1 I-:I.:uﬁ-_— =

T T e e e o o o e o

fi e I e L L P =
e | A v o e = N mmemr - W
. e -

P -

I T e Ll e A e e LI o, |
by o g T Ay S P e Al v oy S
O T om RN ] R Y i il 5wy gy s =——

& e e i
e el R S T T LSS

—--lllll-“l_k_m*iii J- :.=II ;HII l'l-" II'l'-l-ll

R < Wb Bl e e W
_'flhl'ﬁmll‘!ul_uifln-l g
= L el e o e Ll U
TR R G M T s CCC LTI - R = Foamn e Sl
¥ ool s T b U ol e Gk el TR LS gty g
N G e Ben i P
i T ATl T e I e i Too T s ™ | o= W w0
AP, IR s i 4= 12 D B lh et v I L el
gyl LA <o p B sy, e s e s ] Bl - =

Jin m=mm =0 wl ke

“ild= =p I~ = W g
—tf = W V-




